¹ De I. Maldonado S. I., hispano, professore theologiae Parisiis cf. supra, mon. 23 et passim.

causa d'haver troppo gente. Anzi non c'è nisuno (fora di questo) ch'abia il numero intiero. A Verduno, a Billam, a Moriac, a Nevers non c'è nisun scolaro de la Compagnia; di sorte che tutti questi collegii mangiano la Compagnia, et la consummano et non la nutriscono. Che pare esser totalmente contra la natura et institutione degli collegii che sonno fatti per esser seminarii et non per esser sepulture de la Compagnia². [155v]

Et per la stessa raggione son di parere che per un longo tempo non si ricerca nisun altro collegio in Franza perché sarà la totale ruina di questa provintia³. La qualle quanto più crescerà in corpo et nelle membra, tanto più se debilitarà nelle forze et in lo spirito et anco nella doctrina. Habbiamo grandissima falta de gente per governare, per predicare et per legere. Et tutto vene de la multitudin dei collegii. Et al meo parere chi dessi al collegio de Parigi 5 o 6 miglia franchi d'intrata, farebbe più gran bene a la Compagnia che se fondasse altrove un collegio de due miglia ...

² De duplici fine collegiorum Societatis cf. MP III 45. Vide etiam iudicium Patris Rodrigues ap. LUKÁCS, *De origine collegiorum ...*, AHSI 30 (1961) 81.

³ Vide decr. 27 congregationis generalis tertiae (1573) de collegiis non multiplicandis; supra, mon. 31.

68

P. BARTHOLOMAEUS VILLER S. I.¹
P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
Vienna 9 oct. 1573 — Romam

TEXTUS: *Germ. 153*, f. 251r-52v (*prius* 117 121 127); autographum.

Summarium

1. *De statu domus convictorum.* — 2. *Maior pars iuvenum germanorum non Romae, sed in ipsa Germania esset instituenda.*

... 1. Collegii nostri tam convictores quam alumni, hoc est collegiales, bene valent tum corpore tum animo, laus Deo. Iuven-

¹ B. Viller S. I. (1542c-1626), leodiensis, praefectus domus convictorum Viennae; cf. *Cat. Prov. Austr.* I 365 809.

tus est honestissima et ut vere dicam piissima, nostri amantissima, sine ulla fere obmurmuratione etiam inter verbera et castigationes. Ultra 100 sumus. Hoc tamen vindemiarum tempore pauciores quia a suis amicis revocantur. Multi ingressum petunt, atque potissimum hungari, postquam poloni desierunt; quamquam et aliqui nobiles nobiscum perseverant, optimi adolescentes. Germanis in media Germania non videmur nati; non ita multi accedunt, quamquam maior pars sit germanorum. Paulatim, R. Pater ^a, facimus sacerdotes quos per Austriam disseminamus. Atque hoc mense duos dimisimus instructos ad iuvandam Ecclesiam.

2. Intellexi a Patre Provinciali ² et R.mo Nuncio apostolico ³ (qui quotidie adest disputationi puerorum, quibus admirabiliter delectatur) seminarium fieri Romae germanorum ⁴, ad quod iam misimus 11. Hoc quidem optimum laudant omnes, sed qui habent rei huius experientiam, quique in ^b partibus Germaniae morantur, iudicant eos debere in Germania institui. Ac in ea sententia est R. mus Nuncius, qui nuper longissime hanc deliberationem cum romanis cardinalibus per literas tractavit ⁵. Argumentis abundamus, non tantum probabilibus, sed vere demonstrantibus: 1. Mille aureis hic alam ad minus 25 vel 30, ausus essem dicere 40. Vos tantum 10. — 2. Germani Romae antequam veniant ad maturitatem, vel moriuntur vel infirmantur. — 3. Qui Roma revertuntur tales, non fiunt sacerdotes, sed ducunt hic uxores, et, loco gratitudinis, contra Societatem agunt. Pauci grati ⁶. — 4. Per comparisonem: vix habui in nostro collegio per duos annos 6 et iam feci 3 sacerdotes, habentque sua beneficia. — 5. Quando vacabit beneficium in Germania, quomodo nos sciemus vos habere idoneum, vel quomodo advocabimus tam cito et oportuno

² Laurentius Maggio S. I., italus, praep. prov. Austr. (1566-1578); v. *Cat. Prov. Austr.* I 4*.

³ Ioannes Delfino (1528-1584), episcopus torcellensis, nuntius ap. Imperatorem (1571-1575); v. BIAUDET, *Les nunciatures permanentes* (Helsinki 1910) 263.

⁴ De nova Collegii Germanici fundatione, anno 1573 a Gregorio papa XIII facta, cf. STEINHUBER, *Geschichte ...* I 91 ss; et PASTOR, *Geschichte ...* IX 436 s.

⁵ Nuntius Delfino propositum erigendi collegia pontificia in ipsa Germania, die 27 aug. 1573 perscripsit Cardinali Secretario; quae epistola conservatur in ASV, *Nunz. di Germ.* 70, f. 251r-52v; ed. ap. LUKÁCS, *Die Gründung des Wiener päpstlichen Seminars und der nuntius Giovanni Delfino (1573-1577)*. AHSI 23 (1954) 57-58.

⁶ Cf. iudicia P. Widmanstadt S. I. et I. Zanthaeni S. I. de alumnis Collegii Germanici; MP II 862 et 992-94.

tempore? Alia etiam sunt pleraque argumenta quae si ista solventur, proponi poterunt. R. mus Nuncius aliquot folia implevit qui est oculatus testis. [251v] V. R. P. credo curabit pro sua prudentia et charitate erga Germaniam ut res cum maiori fructu perficiatur⁷.

Caeterum R. mus Nuntius urget me saepius ut aedificem, quandoquidem locum non habemus sufficientem. Sed ego non habeo tantum nummorum. Si magnos haberemus amicos, sperandum esset non modo de aedificando, sed iam aedificata habendo ...

^a Pater *del.* fami ^b in *del.* his.

⁷ Primum seminarium pontificium in Septentrione institutum est Vienne anno 1574 (v. supra, adn. 5); brevi etiam alia, imprimis opera Patris Possevino; cf. LUKÁCS, *Die nordischen päpstlichen Seminarier und P. Possevino (1577-1587)*. AHSI 24 (1955) 3-64.

69

P. PAULUS HOFFAEUS PRAEP. PROV. GERM. SUP. S. I.¹

P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.

Monachio 15 octobris 1573 — Romam

TEXTUS: *Germ.* 153, f. 266r-69v (*prius* 262-65 et 290-93); autographum. In cod. *Rom.* 157 I, f. 193r-v habetur summa quaedam primae paragraphi; quam invenies etiam in *Bibl. Ap. Vat., Vat. lat.* 12.159, f. 59-60.

EDITIO: BRAUNSBERGER VII 143-47 (primam paragraphum).

Summarium

1. *Ut pars summae pro Collegio Germanico a Summo Pontifice statuae ad collegium pontificium in Germania ipsa instituendum applicetur, consulit.* — 2. *De difficultate sustentandi scholasticos Societatis ob defectum foundationis.* — 3. *De penuria concionatorum.*

¹ De P. Hoffaeo S. I. (1530c-1608) cf. MP II 57 et passim.

... 1. Parcat mihi P. V. si de Collegio Germanico simplicem meam cogitationem propono, quam etiam P. Canisio² communicavi.

Satis laudare et admirari non possumus optimi Pontificis in germanos munificentiam³. Sed timeo ne collegii istius fructus tantis impensis non satis respondeat. Multi enim Romam [266v] mittentur, sed forte pauci erunt electi⁴. Longa siquidem docuit experientia paucis germanis prodesse aerem romanum, quod habeant corpora male compacta ut verendum sit ne opus sit brevi et quidem magnis sumptibus multos remittere et alios recipere de quorum valetudine nil certius haberi potest.

Item fiet quod plaerique ibi iudicabuntur inepti. Item plerique erunt discoli. Item aliqui beneficium non aestimabunt et abire volent, sicut fert germanorum iuvenum inconstantia, praesertim ubi sibi sapere videntur aliquid⁵.

Haec mihi certissima esse videntur. Nam ut^a plures germani^b tot annis Romae maneant vel sani^c vel quieti^d donec post rhetoricam, philosophiam et theologiam mediocriter absolvant, pro miraculo habebō. Huc accedit, si multi infirmi et discoli sint ante tempus remittendi, Germaniam malis querelis implebunt et reliqua iuventus germana incipiet partim ab Urbe metuere, partim beneficium vilipendere, suamque salutem corporalem nolle communi periculo exponere. Adde etiam hoc, Romam longe abesse, haereticos^e ex hoc beneficio parum terreri, catholicos parum aedificari cum ignorent quid agatur, nec rei celebritate se delectare queant absentes, sicut universa Germania recrearetur et pium hoc opus ad tertium coelum⁶ eveheret laudibus si in suo gremio coram rem videret quae etiam haereticos plane excaecaret et exanimaret. Non desunt pleraque alia incommoda quae facile cuivis obiter cogitanti occurrent.

Meum igitur puerile consilium hoc est ut illa^f 10.000 ducatorum per medium dividantur, pars una Romae Collegio Germanico serviat, pars altera in Germania collegio romano tribuatur hac ratione ut 5.000 aureis fundetur alicubi in loco salubri et ce-

² De S. Petro Canisio S. I. (1521-1597) cf. MP III 414 et passim. Vide ea quae P. Canisius occasione novae foundationis Collegii Germanici ad S. Pontificem scripserat. BRAUNSBERGER VII 212-13.

³ Agitur de nova Collegii Germanici fundatione, anno 1573 a Gregorio papa XIII facta; cf. supra, mon. 68 adn. 4.

⁴ Cf. Mt. 20, 16; et Mt. 22, 14.

⁵ Vide sententiam Patris Viller eadem de re; supra, mon. 69.

⁶ Cf. 2 Cor. 12, 2.

lebrī Germaniā^g collegiū romanū in quo alantur germani honesto numero usque ad absoluta studia philosophica, et postea mittantur Romam in Collegiū Germanicū ad absolvenda tantum studia theologica⁵. Varia hinc sequerentur commoda. Primo quidem si quis in Germania deprehenderetur ad hoc institutum non idoneus vel valetudinis vel malitiā causa, is absque gravamine et sumptu e collegio^h dimitteretur. 2^o Certamina ingeniorum institui possent ut pro loco seu susceptione decertarent. 3^o Hoc alliceret plurimos ad scholas si spem conciperent fore ut aliquando susciperentur, essetque in Germaniaⁱ haec scholarum frequentia e re Ecclesiae. 4. Si qui constantes perseverarent in literis et moribus usque ad finem philosophiā, hi tum securius Romam ad theologiā mitterentur corporibus firmioribus et certior de illis ipsorumque constantia^j spes foret. 5. Cumque non cogentur diu Romae manere, hoc eorum sanitati conservandae foret etiam optabilius. 6. Satis superque discerent Romae in moribus ecclesiasticis tempore studii theologici, satisque confirmarentur in observantia Sedis Apostolicae. 7. Maiorem praeberet Collegiū Germanicū Romae aedificationem si non tot iuvenes illic essent, sed potius aetate grandiores. 8. Romanū quoque collegiū [267r] quod in Germania erectum esset testimonium^k foret in oculis omnium insignis benevolentiae Sedis Apostolicae erga germanos^l, qui Sanctam Sedem magis amarent, facilioresque ad obedientiam forent. Contra vero, uti supra dixi, ex intuitu huius collegii haeretici^m exanimarentur etc. 9. Episcopi reliqui facile huic collegio in eodem oppido sua seminaria quoque adiungerent; et hinc enasceretur sancta quaedam seminariorum aemulatio cum, meo iudicio, tantum non certissimum sit, episcopos singulos sua singula seminaria rite instituere non posse, quod non inveniantur idonei institutores, sicut iam quorundam episcoporum [conatus fuere] decepti. 10. Quam facile esset ut huius romani collegii reditus a principibus et praelatis auferentur ut suo tempore ex eo aliquos pro sua messe habere possent. Forte dicisⁿ, illa 10.000 ducatorum sine magno incommodo sic dividi non possunt et in Germania collocari. At inquam maiora incommoda accident maiorque fiet iactura sumptuum in eos qui Romae ex pueris futuri essent inutiles. Taceo quod iuventus in aere paterno ad finem usque philosophiā rectius et firmitus valeret.

Quod ad locum, eligerem Augustam (ut etiam haec civitas hoc spectaculo aedificaretur) vel certe Monachium. Constantia quidem esset bona, sed malus illic est aer. Denique de loco sapientes et medici essent consulendi.

Fui ego primitiae Collegii Germanici⁷, et quam opto ut consultissime instituat. Posset autem Summus Pontifex suo loco semper aliquem in Germania inspectorem habere qui romani collegii esset protector, quique curaret ut Sedi Apostolicae per omnia satisfaceret. Principes Germaniae catholici lubentes forent huius collegii quoque protectores. Sed nec reditus in periculo forent si in annua pecunia non in fundo penderentur, possentque quovis anno in casu rescindi. Neque ego dubito si ita fiat quin etiam magna nobilitas huic collegio instituendos suos liberos traderet. At Romam nemo sane aut perpauca nobiles suos mittent filios.

Dominus Iesus rem bene vertat, cui peropto hoc meum quaecunque consilium esse gratum sacrificium. Sicut etiam opto statum praeteritum Collegii Germanici huius mei consilii monitivum isthic exemplum existere. Maximi enim sunt facti sumptus sine ulla fere utilitate Germaniae in eos qui vel diu isthic vivere non potuerunt vel tolerari ob malos mores minime debuerunt. Et nisi fallor, qui prius hic noti fuissent, si postea deficerent, magis vereri deberent coram germanis turpem illam ingratitude notam, imo cum aedificatione omnium [267v] possent puniri.

Haec eadem res vera quoque causa existeret ut in Germania plenum aliquod Societatis^o collegium bene dotatum haberemus, quo nunc cum magno nostro incommodo caremus. Deberet enim, nisi fallor, hoc romanum collegium in Germania a Societate dirigi et institui. Quae res etiam ad omnium aedificationem magnam pareret Societati laudem et opinionem ad maiorem Dei gloriam. Et quid mirum si iuventus multo magis recrearetur hac locorum varietate, quam si tot continuis annis in uno romano aere haerere debeat. Nemo etiam ignorat quod eodem sumptu plures ali possint in Germania quam in^p Italia. Sed finem facio tandem ... [268v]

2. Cogor P.ti V. duas magnas huius provinciae necessitates respraesentare, quarum una pertinet ad operarios, altera ad seminarium. Crescit per Christi gratiam nostra iuventus aetate et numero, pluresque admitti cupiunt quam nos suscipere vel sustentare possimus. Et certe grave est et luctuosum in misella Germania quae tantopere eget quamplurimis bonis operariis,

⁷ P. Hoffaeus ex numero 19 illorum adolescentum fuit, qui omnium primi in Collegium Germanicum venerunt anno 1552; ex quo Collegio Hoffaeus anno 1556 in Societatem ingressus est; cf. STEINHUBER, *Geschichte ... I* 17 39 44; SCHNEIDER, *Einer aus der ersten Germanikergeneration: Paul Hoffaeus (1530-1608)*. In: *Korrespondenzblatt für die Alumnen des Collegium Germanicum et Hungaricum* (Rom 1956) 77-89.

deesse panem filiis Dei, et propter frustum panis illum excludi qui aliquando ingenti pretio esset redimendus, quique spirituali pane integram aliquam provinciam suo tempore posset pascere. Deinde qui suscepti sunt, adeo viliter tractantur et frigida acidaque cervisia potantur ut iuvenilia corpora (quae studiis et continuis mortificationibus sic franguntur, ut pauci sint firma valetudine) viribus exhauriantur et inutiles fiant. Et nimis nobis sumptuosum videtur si singulis quotidie unus solus parvus zythus vini detur; quo tamen omnes egerent, sed sumptus non ferunt. Cum igitur Germaniae principes nullam fere fecerint in hac provincia foundationem nisi pro operariis, et Bavariae Dux⁸, etiamsi tria millia det, non possint tamen ultra 45 vel 40 ea summa ali et angustissime etiam iidem Monachii habitare queant, inter quos erunt plus minus 20 operarii. Sed neque intelligant rationem seminarii et omnes inutiles putent qui actu operarii non sunt. Cogimur per P.m V. confugere ad Suam Sanctitatem ut ipsa velit nobis clementer prospicere unde alamus seminarium vel in hac provincia vel certe Patavii aut Mediolani vel utrobique. Deinde ut curet nobis erigi locum idoneum pro nostris novitiis eosque honestis redivitibus donet⁹. Alioqui cogimur semper his principibus esse molesti, qui scandalizantur nostris petitionibus, nosque avaros, insatiabiles et petaces vocant, et interim non intelligunt nostra incrementa nostramque necessitatem. Faxit Deus ut exaudiamur.

3. Quoad operarios, vere, Reverende Pater, summa est penuria et necessitas, tamque commensurata sunt omnia ut si unus concionator aegrotaret, non esset qui digne possit substitui. Si principes obsequia petant, non impetrant. Interim nos cogimur ab ipsis et saepe et multa petere et volumus impetrare. Ago autem potissimum de concionatoribus et confessariis idoneis, maxime omnium de concionatoribus. Et quidem ex his est oenipontanus concionator flander et in lingua et usu male versatus, ingenioque satis difficilis, quem sola necessitas retinet in cathedra. Pater Canisius¹⁰ omnino vult vivere ad tempus Dilingae ut suum librum finiat et concioni vacare non potest, sed neque poterit si scribere cogatur. Halensis concionator est iu-

⁸ Albertus V, Bavariae dux (1528-1579).

⁹ Mense novembri anni 1574 P. Hoffaeus misit ad P. Generalem formulam epistolae, Summo Pontifici offerendae, qua supplicatur ut seminario operariorum Societatis in Germania sustentando honestis redditibus succurrat; quam epistolam videsis in cod. *Germ. 135* II, f. 490r-91v.

¹⁰ Petrus Canisius S. I.; cf. supra, adn. 2.

venis, necdum sacerdos, nam rector iuvenis ob metum phthisis a concione liberatus est, in qua tamen parum valet etiam. Monachiensis concionator iuvenis est et debilis quique vix attingit theologiam sicut et halensis [269r] et oenipontanus. Dilingae concionatorem non habemus. Ingolstadii rector quidem concionatur, sed vocem habet exilem et est corpore male sano. Solus Augustanus in concionando praeclarus est¹¹, sed timemus merito eius valetudini quae non est optima. De P. Lebenstein¹² dixi alibi. En hi sunt nostri concionatores. Plures esse non sinit occupatio. Excepta Augusta, ubique sunt paucissimi auditores (de sacello ingolstadiano non est operae pretium facere mentionem) quia concionatores sint ingrati et populus ad externos confluat. Mundus incipit olfacere nos parum praestare et deficere, non crescere; et sane satis languent omnia etiam in scholis.

Interim petitur quoque nostra opera in locis ubi sunt amplissimae messes pro concione, sed gratificari non possumus. Nobis pollicemur suo tempore fore multos operarios, sed sane messis adhuc in tenera herba et vix post quinque annos aliquid habebimus. In hac igitur tanta necessitate et ut Societas suo honori consulat et recuperet quod amisit in hac provintia, suggero hoc quaecunque consilium, videlicet, qui vel mediocriter potest concionari, non gubernet, vel si gubernare omnino debet, iis in locis gubernet, ubi potest simul concionari. Item qui potest concionari, non scribat libros, aut si scribendum est, secundario tantum et horis succisivis absque ulla obligatione scribat, primario vero concionetur. Et talis est P. Canisius qui nullo modo ex obedientia est occupandus in scribendo, sed neque ipse deberet aliis promittere quae cum magna difficultate vix potest praestare. Quo fit ut neque concionetur neque sua possit absolvere scripta. Pro me nihil peto. Possem tamen forte concionando aliquid praestare. Sed hoc experior, qui velit serio vacare officio provintiae huic (in qua sunt sane debiles rectores)⁹ non vacabit concionari. Concionari autem ad tempus breve, odiosum est germanis. Meo iudicio satis esset si quivis sit provintialis, modo valeat in rebus Societatis habeatque talenta. Quivis, inquam, etiamsi germanus non sit. Mittat P. V. quem volet, modo sit egregie humilis et amans paupertatis, beneque patiens et plenus charitate. Haec enim spectant germani et his delectantur.

¹¹ Gregorius Rosephius S. I. (1538-1623), bavarus; de quo cf. *MI Font. narr.* III 476-78.

¹² Martinus Leubenstein S. I. (1531-1596), svevus; cf. SCADUTO, *Catalogo* ... 84; GERL, *Cat. Gen. Germ. Sup.* ... 244.

Caetera non curamus, sive sit italus, sive hispanus, sive gallus, sive iuvenis, sive senex. Iuvabimus illum domi et foris fideliter. Chare Pater, cura ut possimus prodesse non solum domi sed etiam foris. Cupimus laborare et in laboribus mori. Omnia secundum normam obedientiae et T. ae P. praescriptum. Sed parvuli in Germania heu quam miserabiliter panem petunt¹³, quoniam fame emoriuntur. Misericordia, Pater ...

^a ut *del* aliquis; *sup.* plures ^b *prius* Germanus ^c *prius* sanus ^d *prius* quietus ^e haereticos *del.* vel etiam ca[tholicos] ^f illa *sup.* ^g Germaniae *sup.* ^h e collegio *sup.* ⁱ in Germania *sup.* ^j ipsorumque constantia *in marg.* ^k testimonium *del.* esset; *sup.* foret ^l germanos *del.* et; *sup.* qui ^m haeretici *sup.* ⁿ dicis *sup.* ^o Societatis *sup.* ^p in *sup.* ^q rectores *del.* ei.

¹³ Cf. Thren. I 11.

70

P. HURTADUS PÉREZ RECT. COLL. OLOMUC. S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Cremsirio 27 novembris 1573 — Romam

TEXTUS: *Germ. 153*, f. 336r-37v (*prius* 314 342 357); autographum.

Summarium

1. *Etiam moravos in Collegium Germanicum restauratum admitti oporteret.* — 2. *Nonnulli alumnorum in ipsa Germania institui possent.*

... 1. Audieramus hic ante aliquot menses pium ac liberale opus quod Sua Sanctitas in utilitatem Germaniae instituerat in alendis studiosis². Et non dubitabamus, quantum ad hoc, in Germania Moraviam includi, etiamsi nullum nationis proprie germanicae hominem haberet; atque cupiebamus aliquos mittere,

¹ De H. Pérez S. I. (1527c-1594), hispano cf. MP III 39. Annis 1566-1588 rector fuit collegii olomucensis; cf. *Cat. Prov. Austr.* I 354 et 748.

² Nova, scilicet, Collegii Germanici fundatio, anno 1573 a Gregorio papa XIII facta; cf. supra, mon. 68 et 69.

donec P. Provincialis³ noster dubium fecit; ac proinde memoriale illi dedi, ut curaret, licet alias Moravia esset exclusa, non excludi, cum maiores habeat rationes et necessitates quam quaelibet alia Germaniae pars, ut in hoc instituto vel sola intelligatur, aut certe prima. Et non dubito patrem laborasse, sed quia nullum responsum accepi, et episcopus⁴ scribit, voluit me etiam scribere.

Reverende Pater, sciat P. V. quod, si pro germanis est istud opus institutum, Moravia vere est pars Germaniae, nam principes Germaniae regnant, septa est fere provinciis germanicis a duabus partibus, Slesia et Austria. Antequam moravi venerunt, germani regionem possederunt; neque modo nulli sunt germani, nam praeter multam villarum montanorumque partem, quae sunt germanicae nationis, civitates praecipuae germanicae sunt, ac proinde lingua est communis, conciones primariae germanice fiunt, et episcopus non minus indiget germanis quam boemicis sacerdotibus. Et ut nullus esset germanus, moravi ab hoc beneficio non merentur excludi, ut qui plus multo quam germani iuvare indigent, atque in primis eorum ratio habenda esset. Et rationes sufficientes mihi videntur esse istae: Quoniam per Germaniam multae sunt scholae, magis sunt studiosi suapte natura, ideo plures ministri reperiuntur. At Moravia studiis minime dedita, haeresibus plena, pontificii nominis parum religiosa, cui proinde si medicina non intrudatur, ipsa non quaeret. Solus episcopus hoc modo negotium per se curat cum collegio et seminario⁵, resistentibus illi pro maiore parte iis qui illum iuvare debuerunt. Quare R. V. agat cum Sua Sanctitate ut ex Moravia quoque utraque natio locum habeat, ut eo magis Sedem Apostolicam amare ac venerari incipiant vel beneficii devincti.

2. Cogitaveramus, commode [336v] fieri posse ut de isto numero studiosorum Pontificis germanorum aliqui in his nostris collegiis collocarentur erudiendi⁶; unde tres nimirum utilitates reciperentur: Una, quod beneficium pontificium magis his nationibus esset notum; ac proinde erga illius Sanctitatem et fidem romanam magis afficerentur. 2^a, minores expensae viaticorum

³ Laurentius Maggio S. I.; cf. supra, mon. 68 adn. 2.

⁴ Gulielmus Prusinowsky, episcopus olomucensis (1565-1572); v. GULIK-EUBEL III 279; KROESS, *Geschichte* ... I 290.

⁵ De collegio et seminario olomucensi cf. KROESS I 290-96; et MP II 411-17.

⁶ Cf. Patris Viller et Patris Hoffaei propositum instituendi collegium pontificium etiam in ipsa Germania; supra, mon. 68 et 69.

fierent. 3^a, quod germanorum salus quae in Italia saepe tentatur, domi minus esset exposita. Addo quartam, quod exemplo Suae Sanctitatis moverentur illi ad quos eiusmodi negotium per dioeceses pertinet, aut confunderentur. Et hoc si nusquam alibi Sua Sanctitas concedendum putaret, saltem miserae Moraviae tribueret, ubi non solum impugnatur fides ab haereticis, sed haec sancta instituta ab ecclesiasticis...

71

CAROLUS ARCHIDUX AUSTRIAE II¹
GREGORIO PAPAE XIII
Graetio 1 decembris 1573 — Romam

TEXTUS: *Germ. 121 I, f. 97r-98v (prius 75-76)*; conceptus autographus Patris Maggio, praepositi provinciae Austriae (cf. supra, mon. 68 adn. 2); qui in capite documenti haec quae sequuntur, posuit: « Pro Ser.mo Archiduce Carolo ad Sum. Pont. Gregorium XIII ».

Summarium

Ut calamitati innovationis religiosae prospiceretur, fundavit collegium S. I. Graetii; cuius aprobationem petit.

Quantus calamitatum concursus orthodoxam religionem nostram in hisce provinciis nostris, zizaniorum seminantis² industria et fraude, iam pridem^a invaserit, S. Vram non ignorare arbitramur. Neque enim tot tantaque nostra vulnera, quae importunissimorum hominum contumeliis et rerum novarum cupidorum insaniis subinde recrudescent, vigilantiam illius, qui in specula totius orbis collocatus, pro officio suo pastorali in omnes commissi sibi gregis partes oculos suae sollicitudinis convertere debet ac consuevit, latere posse existimamus^b. Is certe est

¹ Carolus archidux Austriae (1540-1590), filius Ferdinandi imperatoris I, gubernator Styriae, Carinthiae et Carniolae; cf. *Allgem. Deutsche Biographie* XV 318-22.

² Cf. Mt. 13, 25.

catholicae religionis nostrae status, ut^c cum antea terra haec nostra fuerit labii unius et sermonum eorundem credentiumque in Domino cor unum et anima una^d, nunc tamen (quod non sine magno dolore vel cogitari potest)^e illius, qui seminat inter fratres discordias, invidia, tanta animorum in contrarias sententias sit consecuta distractio, rarus ut inveniatur qui audiat vocem proximi sui; contra vero frequens admodum sit eorum numerus qui proprii ingenii confidentia subnixi, sibi ipsi quid credere, quidve agere debeant, praescribere, quam a pastoribus et doctoribus a Deo in Ecclesia in hoc opus ministerii et consumptionem sanctorum positus, edoceri malunt. Ex quo evenit, ut alii lutheristae, alii calvinistae, alii aliis vocum novitatibus gaudeant; pauci universitatis nomen, paucissimi, si cum⁷ filiorum desertorum frequentia conferantur, rem ipsam retineant. Doctrinis enim variis et peregrinis a luce veritatis ad densissimas errorum tenebras [97v] frequenter abducuntur, et omnia re perniciosissima permiscuntur seditione atque discordia⁸ 3. Huc vero accedit, quod calamitosius est^h, summa nos eorum penuria passim laborare, ad quorum vocationem pertinet, ut¹ fidei ministeriorum sibi concreditorum dispensatione his morbis medicinam faciant; cum in aetatis nostrae hominibus¹ ipsisque adeo Deo dicatis viris, ut plurimum improbitas et imperitia consociantur; et si qui probitate vitae praediti sint, doctrina necessaria saepe careant; si qui vero doctrina valeant, eam corruptis moribus frequenter ita^k commaculent ut tantum liberioris vitae licentia destruant, quantum doctrina aedificare potuissent. Qui vero cum doctrina coniunctam pietatem habeant, rari admodum sint et infrequentes. Quo fit ut divinus cultus multis in locis nobis pereat, cum sacerdotio¹ iuge sacrificium abrogetur, sacramenta proculcentur, religiosa disciplina penitus^m labefactetur; ac demum salus animarum, pro quarum redemptione Christus Dominus noster pretiosum suum sanguinem profudit, prorsus negligatur.

Nos certe, pro nostra in Deum pietate et catholicam Ecclesiam, matrem nostram observantia, ingemiscimus et plurimum dolemus, nos in ea tempora incidisse, in quibus non solum alias christiani orbis partes huiusmodiⁿ peste periculose exagitariⁿ audiamus, sed etiam has nostras provincias his morbis graviter laborantes, oculis ipsis intueri compellamur^o. Quarum calamitati, ut quantum viribus nostris eniti possemus, prospiceremus,

³ De ortu et progressu innovatae religionis in Styria cf. DUHR, *Geschichte* I 163.

piis Divi Parentis⁴ nostri vestigiis insistentes, id^p iampridem constituimus, ut in civitate nostra graecensi, quae Styriae metropolis et nostra sedes est, Societati Iesu sedem figeremus^q, ut hac ratione et furentis sathanae temeritas reprimeretur; et quorum genua necdum curvata sunt ante Baal, qui^r non infrequentes sunt, ii in gremio matris Ecclesiae conservarentur; et illorum accessione, quos advocabit Dominus Deus noster, eorum numerus augetur^r. Neque enim aliud nobis studiose ac diligenter in eam curam et cogitationem incumbentibus, remedium occurbat, quod efficax, et ad^s propositum animi nostri accommodatum esset; et Societatem Iesu in iuvanda Dei Ecclesia^t, probatae vitae exemplo, ministerio verbi divini, sacramentorum [98r] dispensatione, et iuventutis in^u christiana pietate, moribus ac litteris institutione utilem ac salutarem operam collocare, diuturna experientia apud nos ita manifestum est, ut ipsi eorum inimici secundum illos iudicare compellantur. Quamobrem quod^v magno animi nostri ardore iampridem exoptavimus et obtinuimus, nunc tandem per Dei gratiam collegium Societatis Iesu in praedicta civitate nostra graecensi excitavimus^s, magno^w sane et solatio nostro^x, et (ut speramus) divini obsequii et Ecclesiae Dei emolumento, et provinciarum nostrarum commodo. Cum praesertim in animo etiam habeamus, ut seminarium studiosorum in eadem civitate erigatur, unde successu temporis idonei sacerdotes ac ludimagistri, per provincias has utiliter distrahendi, haberi possint⁶. Quae omnia quin S.ti V. pergrata futura sint et periocunda, nequaquam dubitamus.

Sed quoniam conatus hos nostros praesidio S.tis V. indigere non ingoramus^y, petimus ab ea etiam atque etiam ut, si Ecclesiae collabenti in hisce partibus bene consultum esse cupit, quod a nobis in evidentem summamque communis boni utilitatem foeliciter inchoatum est, id sua autoritate ratum et firmum per omnia habere velit. Et ob eam causam litteras foundationis collegii⁷ a nobis factae confirmandas ad eam transmittimus. In quibus quod^z ratio parrochi in perpetuum vicariatum^a commutari postulatur, hoc^b ideo fieri^c petitur, ut ecclesiae huic bene prospectum sit. Experientia enim comperimus, praeteritos ali-

⁴ Ferdinandus imperator I (cf. supra, adn. 1); qui anno 1552 Viennae primum S. I. collegium in Germania fundavit; cf. DUHR I 45-53.

⁵ De fundatione collegii S. I. Graecii (1573) cf. DUHR I 163-69.

⁶ Anno 1578 inchoatum est Graetii Seminarium pontificium; cf. SCHRÖTLER, *Die Erziehung* ... 8; et ANDRITSCH, *Die Matrikeln* ... 153-286.

⁷ Litterae foundationis datae sunt die 12 nov. 1573; ed. ap. PACTLER I 362-64.

quos^d parrochos huic civitati magnam perniciem attulisse, dum suo iure abusi et^e adversariis fidei nostrae nimium placere volentes^e, minus fideliter ecclesiae operam suam praestabant. Cui malo ut obviam iremus, hanc rationem tanquam necessariam inire nos oportuit. Et, quia^f rationi praeterea consentaneum videtur, ut templum ipsum, quo nos in cultu divino exercendo utimur, eorum curae committeretur, de quorum pietate minus dubitari poterat, quod domum Dei et^g orationis domum essent facturi negotiationis aut in speluncam latronum^h conversuri^g, ecclesiam ipsam parochialem nostram cum domo ad eam pertinente, in quam ius patronatus antiquitus possidemus, praedicto collegio uniri perpetuoⁱ Sanctitatis Vestrae auctoritate vellemus, omnibus parochiae proventibus in usum vicarii separatis, et honesta domo, idoneaque ad sua ministeria exercenda ecclesia illi tradita, [98v] quemadmodum in ipsis foundationis litteris fusius continetur. Quas ut S.tas V. in omnibus suis punctis et clausulis omni meliore modo ac forma, prout opus fuerit, ad perpetuum firmitatis robur eis tribuendum, de benignitate apostolica approbare et confirmare^j primo quoque tempore dignetur^k, ita ab ea petimus, ut maiore cura, magisque ex animo petere non possimus. Faciet porro ea in re S.tas V. opus et paterna sua solitudine dignum et Ecclesiae sanctae perutile, imprimisque provinciis his nostris pernecessarium et nobis omni filiali erga Sanctam Sedem Apostolicam observantia perpetuo recognoscendum.

Graetii calendis decembris 1573.

^a iampridem *sup.* ^b existimamus *del.* et ob eam causam ^c ut *del.* quemadmodum antea; *sup.* cum autem ... eorundem ^d una *del.* ita nunc; *sup.* nunc tamen ^e potest *del.* res ad tantam anarchiam devenit ^f cum *del.* filiis ^g discordia *del.* Quo fit ut ^h est *del.* tantam esse penuriam eorum qui his; *sup.* summa ⁱ ut *del.* suas; *sup.* fideli ^j hominibus *del.* vel rel ^k ita *sup.* ^l cum sacerdotio *sup.* ^m penitus *sup.* ⁿ huiusmodi ... exagitari *sup.* ^o compellamur *del.* Quibus ut quantum possemus ^p id *del.* tandem; *sup.* iampridem ^q figeremus *del.* ac aliquod illius collegium figeremus; nec nisi re perfecta conquievimus; *sup.* ut hac ratione ... ante Baal ^r qui non ... augetur *in marg.* ^s ad *del.* rem hanc ^t Ecclesia *del.* inculcatae; *sup.* probatae ^u in *del.* pietate ^v quod *del.* iampridem ^w magno *del.* nostro; *sup.* sane et ^x nostro *sup.* ^y non ignoramus *sup.* ^z quod *del.* ecclesiae et domus parochialis ius nostrum collegio tradiderimus, non est quod S.tem V. quicquam moveat cum parrocho de illa domo et honesta ecclesia ad parochialia munera.

^a vicariatium *del.* commutetur ^b commutari postulatur, hoc *sup.* ^c fieri *del.* postulatur; *sup.* petitur ^d aliquos *sup.* ^e et adversariis ... volentes *in marg.* ^f quia *sup.* ^g Dei et *sup.* ^h latronum *del.* redacturi; *sup.* conversuri ⁱ perpetuo *del.* volumus; *sup.* Sanctitatis Vestrae auctoritate ^j confirmare *del.* dignetur ^k dignetur *del.* cum omni filiali observantia ita; *sup.* ita ab ea.

^g Cf. Mt. 21, 13.

P. FRANCISCUS COSTER S. I.¹, P. MAXIMILIANUS
 A CAPELLA S. I.² P. ELEUTHERIUS PONTANUS S. I.³
 ET P. IACOBUS SCIPMAN S. I.⁴
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Duaco 3 decembris 1573 — Romam

TEXTUS: *Germ.* 153, f. 347r-50v (prius 412-15 454-57); originale cum subscriptionibus autographis.

Summarium

1. In regionibus haeresibus infectis collegia etiam mediocribus redditibus admittenda. — 2. Minime expedit ut Societas Duaci curam convictorum deponat.

Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi etc.

Cum in provinciam revertisset R. P. Provincialis⁵, intellexit difficultatem quandam non exigui momenti esse Societati Duaci cum facultate artium⁶, ex eo quod patres dimissis saecularibus magistris qui philosophiam in collegio profitebantur, ipsimet invita et reluctantante facultate eam professionem assumpserint. Quare videbatur dimittenda talis professio, si cum pace facultatis retineri non posset, aut non pure iuxta institutum Societatis; maxime quod P. V. decreverit non esse legendam philosophiam nisi aucta etiam dote, iuxta ordinationem P. Laynez p. m., confirmatam in congregationibus generalibus⁷ etc. Misit igitur P.

¹ F. Coster S. I. (1532-1619); cf. MP III 82 et passim. Annis 1567-1571 praefuit provinciae belgicae; annis 1572-74 fuit rector collegii duacensis; cf. GILMONT, *Les écrits* ... 302-08.

² De M. a Capella S. I. († 1593) cf. *Epp. Nadal* II 573-74.

³ E. Pontanus S. I. (1527-1611); cf. SCADUTO, *Catalogo* ... 119). Anno 1574 rectoris collegii cameracensis munus obibat (*Hist. Soc.* 41, f. 189r).

⁴ I. Scipman S. I. (1520-1576); cf. SCADUTO, *Catalogo* ... 137.

⁵ Balduinus ab Angelo S. I., praep. prov. belgicae annis 1571-84; cf. supra, mon. 44.

⁶ Universitas duacensis inchoata est anno 1562; cf. PONCELET, *Histoire* ... I 180.

⁷ Vide *Formula acceptandorum collegiorum* (1559-1565); MP III 11-14.

Iacobum Schipmanum⁸ Duacum ut is, cum patribus Francisco Costero, Maximiliano a Capella et Eleutherio Pontano re collata, lectionibus supersedendum iuberet nunc potius quam ut inviti fortassis cessare cogerentur; ageretque cum iisdem de dimittenda cura convictorum in collegio eodem duacensi, iuxta P. V. decretum quod secum P. Provincialis ex Urbe attulit⁹. Haec ubi proposita fuere praedictis patribus et aliis aliquot eiusdem collegii duacensis, visum fuit communes has literas P. V. scribere, quibus quid in Domino sentiamus qui praesentes omnia inspicimus, et ab initio statum collegii perspectum habuimus, libere aperiamus, tam de dimittenda professione philosophica, quam de deponenda cura convictorum ... [348r] ...

... 1. Bona spes est, quamdiu superest iste bonus Abbas¹⁰, quotannis redditus auctum iri, saltem aliquousque, si succedat quod in manibus est. Iuverit nihilominus ut P. V. amicis literis eum semel ad hoc excitet. Movetur enim rationibus illis quae demonstrant Societatem (cui ipse valde est addictus) non facile in officio conservari posse, nisi collegiis de bona dote [348v] prospiciatur. Non putamus autem expedire urgere tale argumentum quale R. P. Laynez b. m. in ratione acceptandorum collegiorum constituit¹¹, aut sine tali augmento deponere onus legendi philosophiam. Quia revera bonum Societatis nomen, quod alioquin nomine avaritiae satis male audit in his ditionibus¹², magis traducetur non apud aemulos tantum, sed etiam apud viros bonos nobisque faventes; qui mirabuntur Societati magis esse cordi magnitudinem dotis, quam salutem atque utilitatem proximorum, magisque nos gaudere de fructu temporali quam lucro animarum, quod ab omnibus scitur esse quam uberrimum. Qua ex re non parum detrimenti patietur gloria Dei et impiedietur fructus qui ex concionibus et confessionibus aliisque Societatis officii colligitur. Et sane non solum patres in inferiori Germania educati, sed quotquot ex aliis provinciis huc adveniunt, conditione regionis inspecta et cognita, iudicant non debere Societatem ita mordicus constitutionem P. Laynez b. m. retinere ut propter eam Belgium patiat¹³, tum non admittendo collegia,

⁸ Vide supra, adn. 4.

⁹ Decretum de cura convictorum vide supra, mon. 30/E § 1.

¹⁰ Ioannes Lentaille, abbas OSB; cf. PONCELET I 180 et passim.

¹¹ Vide supra, adn. 7.

¹² Nomine divitiarum, seu avaritiae etiam alibi male audivit Societas; cf. epist. Patris Ramírez et Patris Legaz; supra, mon. 58 et 60.

tum admissis in suis functionibus minus favendo. Nam in regione tam afflictata amplae dotes statim initio expectandae non sunt, cum tota fere regio nunc opibus careat. Plebs tanto tempore milite externo et exactionibus gravatur. Nobiles primi et praecipui multo aere alieno oppressi vix dignitatem suam tueri possunt. Episcoporum nullae sunt opes. Abbatum quidem est lautior conditio, non ea tamen quae amplis donationibus sufficiat ob onera gravia et quotidianas exactiones, et quotidianas elemosynas ad quas obligantur. Status vero regionis ita omnia oppignorarunt ut regi et regionis conservationi necessaria vix suppetant¹³. Quare iudicamus necessarium esse ut, si iuvare per Societatem haec regio debeat, collegia assumantur etiam mediocribus redditibus¹⁴, qui paulatim bonorum virorum liberalitate augeri solent. Exemplo sunt lovaniense et cameracense collegia, quorum utrumque quotidie redditibus et possessionibus crescit ex tenui principio. Idem speramus duacensi collegio ... [349r]

2. Ut Societas dimittat curam convictorum in collegio aquiscinctensi¹⁵, non videtur expere ob has rationes. Primo, ob insignem fructum qui apud illos colligitur¹⁶; qui potius videri quam describi potest. Nam in illo collegio habitant praecipuorum virorum et nobilium filii ex omnibus partibus inferioris Germaniae; imo ex superiori Germania et Francia multi illuc, audita bona disciplina quae sub patribus suscipitur, conveniunt, atque adeo D. Ioachimus Hopperus¹⁷, regis Philippi consiliarius, ex Hispaniis filium suum ad istud collegium misit. Suntque ordinarie, praeter patres Societatis, domestici circiter 280. Quos multum interest bene gubernari, quod eorum recta institutio toti ditioni sit futura bono et maximo comodo. Et quidem nunc cum illis praest Societas in collegio, non solum nulla vitia alicuius momenti committuntur pro consuetudine paedagogorum in variis academiis, sed talis est ordo tantaque probitas adolescentum, quae etiam superiores ipsos non parum oblectat, cum gaudeant in suorum obedientia, modestia et devotione, videntes fere

¹³ De statu rerum publicarum in Belgio illis annis cf. PONCELET I 258-78.

¹⁴ In Societate invaluerat ratio augendi numerum personarum collegiorum acceptandorum, et consequenter etiam reddituum necessario. Hac etiam ratione voluerunt viam claudere nimiae collegiorum multiplicationi. Cf. LUKÁCS, *De origine collegiorum* ... AHSI 30 (1961) 81-86.

¹⁵ Aquiscinctum, i. e. Anchin, abbatia OSB in Belgio.

¹⁶ De successu haud communi huius domus convictorum cf. PONCELET I 191-94.

¹⁷ I. Hoppers (1523-1576), flander, iurisconsultus, professor universitatis lovaniensis; v. *Enciclop. Univ.* XXVIII (Barcelona 1925) 283.

omnes quotquot domi sunt, octavo quoque die sponte sua confiteri et singulis dominicis diebus in domestico sacello ultra 120 communicare (de solis discipulis et domesticis loquor, nam externis administratur in ecclesia sancti Iacobi); et considerantes domi vix esse ullum qui molestiam exhibeat, sed ipsorum multos aspirare ad vitam perfectiorem, etiam nostrae Societatis (quam desiderant ultra 20 magnae spei adolescentes et magistri) ad quam ut sese paulatim, dum literis dant operam, parent, peculiariora quaedam sibi ex se constituerunt, quibus ad religionem iuventur.

Multi praeterea monachi ex diversis monasteriis iisque opulentissimis (ut sancti Vedasti, S. Sepulchri, Hasneniensi, S. Andreae in Cambresio etc.) a suis praelatis ad hoc collegium mittuntur in quo monasticen discunt Christi beneficio non minus quam in suo monasterio; qui, ubi redierint, toti domui suae utiles futuri erunt et nunc sunt, qui hinc recesserunt.

Si Societas convictores dimittat, perit totus iste fructus qui per saeculares magistros videtur conservari non posse, cum ad id opus sit spiritu Dei. Docet hoc experientia in collegio regio, ubi hactenus inveniri non potuit qui gymnasio utiliter praeset, licet multis sumptibus et molestiis sit quaesitus. Et in collegio marchinensi tametsi hoc tempore ab aliquot mensibus melior sit disciplina solito, hoc tamen est quod superiores qui ibi praesunt, Societatem meditentur et imitentur. Et tamen sine comparatione longe sunt inferiores aquicinctensibus.

Secundo, quia D. Abbas aquicinctensis, considerans dissolutionem iuventutis in collegiis parisiensis et lovaniensis academiae, et fructum praedictum sui collegii, quantum in se conatur bene mereri de Societate, ne hoc onus convictorum deponat, nam ea spe dedit domum quandam collegio nostro coniunctam, nobis valde oportunam, rogans ut iuventuti suae in hoc officio deesse non velimus, cogitatque frequenter rationes augendi dotem nostram, ut commodius hic vivamus. Dixitque frequenter, minus sibi fore molestum si Societas officium lectionum, quam curam convictorum desereret; adeo ut optet collegium suum conflagrare aut perire quando primum Societas convictores relinquet. Hoc dixit frequenter, praevidens maximam confusionem in collegio secuturam. Fatetur quippe, praecipuam causam cur de tanto collegio erigendo cogitarit, fuisse quod, cum maximam dissolutionem alibi vidisset sub saecularibus praefectis, desideravit in Ecclesiae utilitatem a patribus Societatis pie iuventutem gubernari. Si ergo videret se destitui opera Societatis, non solum ipse vehementer contristaretur, sed a Societate posset esse alie-

no animo, imo in eam offenso et exacerbato. Cumque sit vir magnae ubique et apud omnes etiam Regem ipsum authoritatis, ipso exacerbato, multi qui iam nobis bene volunt, incipient male sentire de Societate et minus favere et indignari; nimirum civitas duacensis et academia, quae nos ex animo amplectitur, et aula bruxellensis quae Societati non male afficitur et multi episcopi, praelati, nobiles ac primarii viri¹⁸.

¹⁸ De ulterioribus curae convictorum vicissitudinibus cf. PONCELET I 191-95.

73

P. ANTONIUS CORDESES PRAEP. PROV. TOLET. S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Compluto 29 decembris 1573 — Romam

TEXTUS: *Hisp. 119*, f. 322r-23v (*prius* 257-58); autographum.

Summarium

De cura domus convictorum in civitate Ocaña non deponenda.

... Acerca de la casa de los convictores de Ocaña V. P. a ordenado que no tengan cura los nuestros de proveher y despedir el clérigo, aunque aiuden a buscarlo, quando serán rogados, y que le aiuden en la dirección de la disciplina y costumbres, y en hazelles alguna exhortación². Hasta oy, Padre mío, el collegio nuestro a tenido la dicha cura de proveher el clérigo y despedirlo, quando expediebat; y a tenido la superintendencia dél en el recibir los convictores y despedirlos, y en poner y conservar la dirección, y en fin a estado todo a cargo de los nuestros. Y en